
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 177 del 04/10/2024

OGGETTO: Ingresso al  Museo della  Città  e  alla  Rocca  Pia.  Indirizzi  per  l’attuazione  della
bigliettazione

L'anno 2024 il giorno 4 del  mese di OTTOBRE alle ore  13:30,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Assente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessora Assente 

LAURI CLIZIA Assessora Presente

OSIMANI ERIKA Assessora Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessore Presente

TROPIANO VINCENZO Assessore Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 177  del  04/10/2024   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.7  del  06/03/2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il regolamento per l’organizzazione e il funzionamento della Rocca Pia ed istituzione 
della tariffa di accesso;

Visto l’art.3,  comma  7  del  sopra  citato  regolamento,  il  quale  ha  stabilito  che,  ai  fini  della 
tariffazione d’ingresso al sito “può essere pianificato un biglietto unico integrato, ad un prezzo da 
definire, per la visita di una pluralità di siti culturali ubicati nel territorio tiburtino, anche in accordo 
con gli Enti che gestiscono gli stessi”;

Vista, in particolare, la deliberazione della giunta comunale n. 222 del 17/11/2023 avente quale 
oggetto:  individuazione  servizi  a  domanda  individuale  –  definizione  struttura  tariffaria  e 
determinazione del tasso di copertura anno 2024;

Evidenziato che con il predetto atto si è stabilito di:

 prevedere un biglietto intero di ingresso per il Museo della Città e per la Rocca Pia di € 3,00;b)  
prevedere un biglietto cumulativo d’ingresso per il Museo e la Rocca Pia di € 5,00 con validità di  
due giorni; c) gratuità d’ingresso per i cittadini Ue di età inferiore ai 18 anni e per allievi  ed  
insegnanti accompagnatori per visite scolastiche;d) biglietto ridotto ad € 2,00 anziché € 3,00 per  
l’ingresso alla Rocca Pia o al Museo per i nati/residenti a Tivoli e cittadini Ue di età compresa fra  
18 e 25 anni, mantenendo fermi i seguenti criteri di determinazione della tariffa vigenti :a)costo del  
biglietto d’ingresso intero per Rocca Pia o Museo della Città di € 3,00 e cumulativo di € 5,00;  
b)biglietto ridotto ad € 2,00 per Rocca Pia o Museo della Città ed € 3,00 per biglietto cumulativo  
d’ingresso Museo/Rocca Pia per ultrasessantacinquenni e gruppi composti da almeno 20 utenti; b)  
ingresso gratuito per portatori di handicap ed accompagnatori, per guide turistiche abilitate ed  
interpreti;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 22/03/2023 con la quale tra le altre cose  è 
stato stabilito  di  approvare  la  convenzione a  disciplina  dei  rapporti  tra  questo Comune e ASA 
Servizi s.r.l., connessi ed inerenti al servizio strumentale integrato per il museo della Città di Tivoli,  
Rocca Pia, Biblioteca comunale ed il punto di informazione turistica (PIT);

Rilevato che il relativo capitolato d’oneri prevede l’adempimento della fornitura e installazione da 
parte  di  ASA Servizi  s.r.l.  di  una cassa automatica (emettitrice di  biglietti)  con accettazione di 
banconote e monete, con rendi resto e pagamento pos, inclusa gestione e manutenzione;

Ritenuto di  adottare  specifico indirizzo agli  uffici  competenti  per la materiale  applicazione del 
predetto Regolamento e avviare pertanto i profili connessi alla bigliettazione;

Visto lo statuto Comunale ;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità ; 

Dato  atto  che  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  dirigente  responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere 
favorevole;

Delibera G.C. n. 177  del  04/10/2024   -  pag. 2 di 4



che il parere in ordine alla regolarità contabile del dirigente responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere favorevole;

su proposta del Sindaco;; 

Con voti unanimi legalmente espressi anche ai fini dell'immediata esecutività;

DELIBERA

per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati in quanto 
sostanziali al presente atto

di  procedere alla concreta attuazione del predetto Regolamento per avviare i profili connessi alla 
bigliettazione;

di  demandare al Settore VII finanziario, al Settore V Cultura e promozione della Città, all’ASA 
Servizi  s.r.l.  gli  adempimenti  di  rispettiva competenza al  fine della piena attuazione di cui agli 
indirizzi stabiliti con la presente deliberazione che sarà contestualmente trasmessa ai predetti uffici;

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali.

Delibera G.C. n. 177  del  04/10/2024   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 3791

Della  su  estesa  deliberazione  N°  177,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 08/10/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 08/10/2024 al 23/10/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 08/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 177  del  04/10/2024   -  pag. 4 di 4


